
Saattajana 
Opas kuolevan omaisille 



kaikkia elämänsä
loppuvaihetta

eläviä
asukkaitamme

hoidetaan
rakkaudella ja
heidän oireitaan

lievitetään.



Tämä opas on Sinulle, jonka rakas on siirtynyt
palliatiiviseen hoidon vaiheeseen. Tunnet läheisesi

elämänpolun ja olet hänelle arvokas tuki. 

Tässä oppaassa kerromme: mitä palliatiivinen hoito
on, mitä hoidonrajaukset tarkoittavat, ja miksi

niitä tehdään, mitä oireita palliatiivisessa
hoidonvaiheessa useimmin on, miten voit olla

läheisesi tukena, mitä kuolemassa tapahtuu, miten
surua työstetään ja mitä kaikkea täytyy muistaa,
kun läheinen kuolee. Kysymysten kanssa ei tarvitse

jäädä yksin,
 me olemme tukenasi.

 



Palliatiivinen hoito ja saattohoito 

Palliatiivinen hoito tarkoittaa elämän loppuvaiheen
oireenmukaista hoitoa, jonka tavoitteena on hyvä elämänlaatu.
Palliatiivinen hoito ei lyhennä eikä pidennä elämää. 

Saattohoidon tavoitteena on kivunhallinta ja mahdollisimman
levollinen olo. Se on viimeinen osa palliatiivista hoitoa ja se
ajoittuu elämän viimeisiin viikkoihin tai päiviin. 

Kumpikaan ei tarkoita hoitamatta jättämistä tai huonompaa
hoitoa. Molemmat niistä ovat parasta mahdollista  hoitoa
läheisesi tilanteessa. 

Kuoleman hetkeä ei voida tarkkaan ennustaa. Mikäli et ole paikan
päällä, otamme teihin yhteyttä, jos havaitsemme läheisesi
kuoleman lähestyvän. Sovitaan yhdessä, miten haluat tiedon
rakkaasi kuolemasta, jos et ole paikalla. 
 



Asukas on halutessaan voinut tehdä hoitotahdon, jossa hän
kertoo toiveitaan tai kieltäytyy tietynlaisista hoidoista.
Haluamme kunnioittaa asukkaan toiveita hoidosta ja taata
arvokkaan kuoleman. 

Hoitotahto astuu voimaan, kun ihminen ei itse enää kykene
ottamaan kantaa omaan hoitoonsa. 
 

Hoitotahto 



Hoidon rajaukset 

Hoidon rajauksilla tarkoitetaan pidättäytymistä hoidettavan
kannalta hyödyttömästä tai haitallisesta hoidosta. Hoidon
rajaukset päättää aina läheistäsi hoitava lääkäri. Ne eivät
tarkoita huonompaa, vaan hoidettavaa parhaiten palvelevaa
hoitoa. Kaikki asukasta auttava hoito toteutetaan.

DNR tarkoittaa elvyttämättäjättämispäätöstä. Elvytys
aloitetaan, kun sydän pysähtyy. Elvytyksestä toipuminen
tapahtuu teho-osastolla ja toipuminen on mahdollista vain, jos
sydämen pysäyttänyt sairaus paranee. Kun läheisenne on
palliatiivisessa hoidossa, elvytys tai tehohoito ei palauta
elämää vaan pidentää kärsimystä.

Sairaalasiirtojen rajaus tarkoittaa, että oireenmukainen hoito
toteutetaan tutussa paikassa tuttujen hoitajien toimesta.
Tapaturmia hoidetaan silti tarpeen mukaan sairaalassa.

T utkimusten rajaus tarkoittaa, ettei hoidettavalle tehdä
tutkimuksia kuten tähystyksiä tai verikokeita, elleivät niiden
tulokset vaikuta hoitovalintoihin.

Nesteytyksen rajaus tarkoittaa, ettei läheisesi keho pysty
enää käsittelemään suoneen annettua nestettä, vaan se tihkuu
kudoksiin aiheuttaen turvotusta ja kipua. Läheistäsi autetaan
syömään ja juomaan niin kauan kuin hän haluaa. 

Antibioottien käytöstä ei ole kuolevan oireisiin apua, ne vain
usein lisäävät pahoinvointia ja siksi ne rajataan pois.

Erilaisia hoitotoimenpiteitä, kuten hengityskonehoito,
keinomunuaishoito, sädehoito tai leikkaukset, voidaan rajata pois
silloin, kun ne tuottavat turhaa kärsimystä palauttamatta
laadukasta elämää. 





Oireet ja niiden hoito 

kipu
Hoidamme läheisesi kipua lääkkeellisesti ja tarkkailemme
lääkkeen vaikutusta, vaikka hän ei siitä pystyisi kertomaan
sanallisesti. Voitte auttaa kivunhoidossa lääkkeettömin
menetelmin, kuten hellällä kosketuksella, hieronnalla,
läsnäololla, yhdessä nauramalla ja lempimusiikkia
kuuntelemalla. Näillä on tutkitusti vaikutusta kipuun.

AHdistus ja pelot
 Ahdistus kumpuaa usein epävarmuudesta mennyttä elämää ja
tulevaisuutta kohtaan ja tämä luo pelkoa. Juttele läheisesi
kanssa hänen elämästään, etenkin hyvistä muistoista ja
tärkeistä ihmissuhteista, tämä auttaa merkityksellisyyden
tunteen muodostumisessa ja helpottaa usein ahdistusta. 

univaikeudet
Kuoleva voi kokea poikkeuksellista väsymystä tai vaikeuksia
nukahtaa. Lääkkeillä voidaan helpottaa unihäiriöitä. Hämärä
huone ja Sopuisat keskustelut iltaisin Helpottavat nukahtamista 

turvotus
Ma ksan toiminnan häiriintyessä, sydämen ja munuaisten
vajaatoiminnassa tai syövän levitessä vatsaonteloon kertyy
nesteitä. Tällöin vatsa turpoaa kipeäksi aiheuttaen
pahoinvointia, hengenahdistusta ja ummetusta. Nestettä voi
kertyä myös muihin ihonalaisiin kudoksiin. Nestettä voidaan osittain
poistaa esimerkiksi laskuputkella, nesteenpoistolääkkeillä,
tukisukilla ja lymfahieronnalla. Turvotuksissa on tärkeää
huolehtia ihon kunnosta. Omaisena voit auttaa läheistäsi
esimerkiksi rasvaamalla ihoa perusvoiteella 

 



Hengenahdistus ja limaisuus
PitkÄlle edenneissÄ sairauksissa hengenahdistus on yleinen oire.
Moni eri asia, kuten turvotukset, keuhkoihin kertynyt neste,
ahdistuneisuus tai limaisuus aiheuttaa hengenahdistusta. Voimme
saada sitkeää limaa irtoamaan helpommin yskittäväksi
ohjaamalla läheisellesi vastapainepuhallushoitoa. Hoidolla
tehostetaan keuhkojen tuulettumista puhaltamalla ohuella
letkun pätkällä pulloon, jossa on 10-20 cm vettä. Keuhkoihin
kertynyt neste poistetaan laskuputkella. Omaisena voit auttaa
ahdistunutta lÄheistäsi keskustelemalla hänen kanssaan.

Ummetus
Ummetus on monen lääkkeen sivuvaikutus. Voimme auttaa
läheistäsi tarjoamalla hänelle vatsanpehmikkeitä, juomia ja
kuitupitoisia ruokia. Omaisena voit auttaa läheistäsi liikkumaan,
käydä kävelyillä tai jumpata Hänen toimintakykynsä mukaisesti.

Pahoinvointi ja ruokailun vaikeudet
Pahoinvointi ja ruokahaluttomuus ovat yleisiä oireita
palliatiivisessa hoidossa. Läheisesi ei saata haluta syödä tai
juoda mitään myös nielemisvaikeuksien takia. Näissä tapauksissa
sakeutamme juomat ja teemme ruoista soseita, joita on helpompi
niellä. Omaisena voit auttaa tarjoamalla pieniä annoksia
lempiruokia tai herkkuja kauniisti katettuna. Voit myös kostuttaa
läheisesi suuta sienellä, kun hän ei enää halua juoda. Läheisesi ei
kuole, koska hän lopettaa syömisen, vaan hän lopettaa syömisen,
koska hän on kuolemassa.





Läheisesi Tajunnan taso heikkenee, hän on unelias ja eikä lopulta
enää herätelvävissä, hengitys on tiheää, pinnallista, rohisevaa
ja katkonaista. Katse on Lasittunut Ja kuume saattaa nousta.
raajat ovat viileät, Iho on kalpea ja sille saattaa tulla
lautumia eli kuoleman sinelmiä, nämä johtuvat siitä, että
verenkierto keskittyy sydämen lähettyville. 

Kuoleman hetkeksi merkitään se, kun sydän lopettaa sykkimisen. 

Omaisena voit olla rohkeasti vierellä, Jutella lempeällä
äänellä, laulaa, silitellä ja pitää kädestä. Läsnäolosi tuo
turvallisuuden tunnetta läheisellesi. 

Vainajanlaitossa pesemme ja puemme kuolleen. Puemme
kuolleelle rakkaallesi hänen omat vaatteensa. Halutessasi
saat olla mukana vainajanlaitossa, osallistua tai olla läsnä.
Sinun ei tarvitse tietää, mitä pitää tehdä vaan me ohjaamme,
mikäli haluat osallistua. 

Elämän päättyessä





hyvin he siellä voivat. 
eikä tarvita keppiä sentään,

kun ylämäet on loivat 
ja he kaikki osaavat lentää.

Kaukana lentävät kuolleet
ja näkevät meistä unta.

ovat puukolla jäätä vuolleet
ja täällä sataa lunta. 

- ilpo tiihonen -



Tilatkaa sukuselvitys vainajan seurakunnasta Sekä digi- ja
väestörekisteristä

Ilmoittakaa kuolemasta postiin, jotta posti voidaan ohjata
kuolinpesän hoitajalle

Järjestäkää hautajaiset, tähän saatte halutessanne apua
hautaustoimistolta

säilyttäkää kuitit ja laskut hautajaisista, pesänselvityksestä
ja vainajan elinaikana kertyneistä kuluista perunkirjoitusta

varten

Järjestäkää perunkirjoitus kolmen kuukauden kuluessa
kuolemasta

toimittakaa perukirja verohallinnolle kuukauden kuluessa
perunkirjoituksesta

Tehkää halutessanne perinnönjako ja toimittakaa
perinnönjakokirja verohallintoon

Käytännön asioita läheisen kuoltua



Surulla on monet kasvot eikä ole yhtä oikeaa tapaa surra. On
täysin luonnollista tuntea kaipausta, syyllisyyttä, tuskaa,
raivoa ja katkeruutta, mutta tavallista on myös tuntea
huojentuneisuutta ja onnellisuuttakin, kun läheinen on päässyt
kivuistaan. Tunteita ei tarvitse hävetä. 

Surutyö on menetyksen kohtaamista. Surun käsittely vaatii
voimavaroja, siksi tuen ja lohdutuksen saaminen helpottaa
surutyötä. Muistathan pitää itsestäsi huolta. Lepää, syö,
keskustele mieltäsi painavista asioista ja pyydä tarvitsemaasi
apua ystäviltä tai auttavilta tahoilta. Vertaistuki on monelle
surevalle erityisen tärkeää.

Suru etenee usein vaiheittain:
1. Kieltäminen on vaikeutta hyväksyä tapahtunut, ja se toimii
mielesi suojana. Tässä vaiheessa tieto on mielellesi liikaa

käsiteltäväksi.

2. Vihan tunteet tulevat, kun koet olevasi turvassa. Tämä vaihe
on raskas, mikäli koet kuoleman erityisen epäreiluksi.

3. Kaupankäyntivaiheessa syyllisyys korostuu. Tässä vaiheessa
saatat pohtia, mitä olisit voinut tehdä toisin.

4. Masennusvaiheessa arki saattaa tuntua merkityksettömältä
ja tyhjältä. Tämä vaihe auttaa rakentamaan uutta elämää

ilman kuollutta läheistä.

5. Läheisen kuoleman hyväksyminen ei tarkoita, ettei menetys enää
koskettaisi. Tässä vaiheessa opit hyväksymään läheisesi

poissaolon.

Saatat edetä vaiheita eri järjestyksessä ja palata joihinkin
vaiheista uudestaan. Mikäli tarvitset keskusteluapua voit
soittaa ympäri vuorokauden kriisipuhelimeen 09-25250111.
Seurakunnilla on sururyhmiä, joihin kaikki ovat tervetulleita.

Suru ja surutyö



Hellevi Estama & Neea Herraniemi


